Enumérant les avantages de l'amitié Cicéron écrivait: «D'abord, comment la vie peut-elle être 'viable', comme dit Ennius, si elle ne trouve un repos dans la bienveillance mutuelle d'un ami? Quoi de plus doux que d'avoir quelqu'un à qui l'on ose parler comme à soi-même? Quel grand fruit tireriez-vous de la prospérité si vous n'aviez quelqu'un qui s'en réjouît autant que vous-même? L'adversité serait difficile à supporter si vous n'aviez quelqu'un qui s'en affligeât plus encore que vous⁴¹». L'opinion de Sénèque ira dans le même sens: «Rien... ne flatte autant l'âme qu'une amitié fidèle et tendre. Quel bienfait que de rencontrer des cœurs à qui l'on puisse sans danger confier n'importe quels secrets, des consciences que nous redoutions moins que la nôtre, des compagnons dont la parole adoucisse nos soucis, dont les avis guident nos décisions, dont la gaieté dissipe notre tristesse, dont la vue soit une joie pour nous!»⁴². Avoir une âme équilibrée c'est être capable de «séjourner avec soi» (*secum morari*)⁴³, de se «retirer en soi-même» (*recede in te ipse*)⁴⁴, mais, selon l'auteur du *De tranquillitate animi* et des *Lettres à Lucilius*, cela n'est possible que si nous nous som-

40 Sénèque, *De tranquillitate animi*, II, 4: ...quaerimus quomodo animus semper aequali secundoque cursu eat propitiusque sibi sit et sua laetus aspiciat et hoc gaudium non interrumpat, sed placido statu maneat, nec attollens se unquam nec deprimens. Id tranquillitas erit (texte établi et traduit par R. Waltz, *Sénèque. Dialogues*. Tome IV. Paris (Les Belles Lettres) 1970 [=1927], 75-76).

41 Cicéron, *De amicitia*, 22: Principio qui potest esse 'uita uitalis', ut ait Ennius, quae non in amici mutua beniuolentia conuiescit? Quid dulcius, quam habere quicum omnia audeas sic loqui, ut tecum? Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes qui illis aequae ac tu ipse gauderet? Aduersas uero ferre difficile esset, sine eo, qui illas grauius etiam quam tu ferret (texte établi et traduit par L. Laurand, *Cicéron, L'Amitié*, Paris (Les Belles Lettres) 1965 [=1928], 14).

42 *De tranquillitate animi*. VII, 1: Nihil... aequae oblectauerit animum quam amicitia fidelis et dulcis. Quantum bonum est, ubi praeparata sunt pectora in quae tuto secretum omne descendat, quorum conscientiam minus quam tuam timeas, quorum sermo sollicitudinem leniat, sententia consilium expediat, hilaritas tristiam dissipet, conspectus ipse delectet! (texte établi et traduit par R. Waltz, *o. c.* [n. 40], p. 86).